33. Ira et furor, utraque execrabilia sunt, et vir peccator continens erit illorum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—OCULUM, id est, mentem, scilicet, a recto (1).

VERS. 2.—ANGUSTIABITUR, id est, premetur, scilicet, contrahens.

VERS. 3.—CONTERETUR, id est, consumetur, scilicet, cessabit. Cum DELINQUENTE, scilicet, in morte; vel q. d., comprehendit, inquit, delictum et delinquens: ut sit explicatio praecedentis; fit autem compressio vi quadam, et ledit, et ipsa negotiatio velut impellit in peccatum, et anima nocet.

VERS. 4.—INSTANTER, id est, diligenter, seu contingerenter (2).

(1) PROPTER INOPIAM MULTI DELIQUERUNT. Quodcum exemplaria in primo membro habent indifferentes, cujus non esset habenda tanta ratio et contentio suscipienda ut justitia violaretur. Quo in genere sunt divitiae, quarum studio homines ita inflammati, ut nullum moderationem aquitanique retineant. Ita Stoici philosophi ἀδιάπορος vocant, quia in bonis non sunt numerandi, nec ad beatum aut miserum vitam pertinent. Hac nominis significatio Sapiens divitias vulgares ac despiciendas notat, aut certe non tantum facienda et earum causa omni juri violenter. AVERIT OCULUM SUM. Alii, perverte, id est, omni signum, hominem animaliomatica aspectum a justitia defectere, cum ad illud studium pecuniae reque immundaturus querendae ac augendae totus convertitur. Ita David Psal. 119, 36, hoc malum metuens, Deum orat: Inclina cor meum ad testimoniam tua, et non ad avaritiam. (Badylevus.)

(2) SI NON IN TIMORE DOMINI TENEERS TE INSTANTER, CITO SUBVERTERET DOMUS TUA. Hec sententia generalis ubique locum habet; hic tamen spectat ad avaros ementes et vendentes; q. d.: Huius si in empionibus et venditionibus timore Dei non servaverint, coque avaritiam suam refrainendarunt, citò videbunt subverti suum dominum, familiam et substantiam, quam suis delictis. Igmar avaritia est qui hominem avarum in ruinam et extitum agit: bujus remedium est timor Dei, qui avarum se precipitantem a precipicio cohabet et retrahet. Unde Graeca habent: Nisi quis in timore Domini se contumeliter studiosus, citò subvertet eum: Tigrinus: Nisi quis religiosus Domini studiosus temerari, brevi et revertenti domum ejus: Syrus: Fili mi, si contra timorem Dei pravaricatus fueris paululum, tempore multo defecies. Unde Gabriel Vasquez 1, 2 to, 2 disp. 496, c. 4. Hac sententia Dei negotiatur, emant et vendant.

Tropologice, Lyranus: Si, inquit, non teneris te in timore Dei instanter, citò subvertetur sedificium virtutum properi pronitatem ad malum, juxta illud Genes. 8: Sensus et cogitatio hominis cordis prona sunt ad malum ab adolescentia sua. Est enim homo sicut navis in flumine deorsum currere; que nisi fortiter sursum impellatur, seu detinatur, statim descendit per impetum fluminis: sic homo facile labitur ad vita, nisi fortiter per timorem Dei, quasi funem vel remuleum, se tenet contra impulsum fluminis. Hucusque Lyran. Et S. Bernard. serm. 2 de

sur celum qui l'a faite; et il ne reconnaîtra point d'où ce malheur lui est arrivé.

31. Les insultes et les outrages sont réservés pour les supérieurs; et la vengeance fondra sur eux, comme le lion sur sa proie.

32. Ceux qui se réjouissent de la chute des justes, seront pris au filet, et la douleur les consumera avant qu'ils meurent.

33. La colère et la fureur sont toutes deux exécrables; et l'homme pécheur les entretiendra toujours dans lui-même.

COMMENTARIUM.

VERS. 5.—APORIA, id est, perplexitas, seu desensus, scilicet, mixta sunt dubitis hominum ratiocinationes (1).

VERS. 7.—RUSTICATIO, id est, cultus. VERBUM, scilicet, productor velut fructus (2).

VERS. 8.—SERMONES, scilicet, ejus perspectum. TENTATIO, id est, exploratio, scilicet, proditor cujusque mens verbi.

VERS. 9.—PODEREM, id est, togam. AGNITIONIS, id est, iudicium Dei.

VERS. 10.—VERITAS, id est, justitia. REVERTETUR, q. d.: Ad illos accedit, cumque illis manet (3).

VERS. 15.—TEMPORI, id est, opportunitati, scilicet, cum poterunt capere. COGITANTUM, id est, prudentium (4).

Donis Spiritus Sancti, c. 1: « Omne namque, inquit, virtutum etilicium illius vergit in precipitum, si hujus gratiae amiserit praevidendum. » Quoniam et Comicus: « Animus, inquit, qui vereri scit, scit, scit, ingredi. » Et Plinius lib. 7, epist. 17: « Timor est emendans acerrimus. » Et alius: « quem non corrigit pudor, emendans timor. » (Corn. à Lap.)

(1) SICUT IN PERCUSSA (CONCUSSIONE) CRIBRA REMANENT PULVIS, LAPILLI, ARENA, SIC APORIA, DUBITATIO, IN COGITATE, IN RATIOCCINATIONE HOMINIS: velut cibra retinaculum bona mala veila consilium seceruntur. (Bossuet.)

VERS. 6.—VASA FIGULI. Hic consequenter describitur justitiae probatio, cum dicitur: Vasa figuli probat fornax, etc.; nam illa que sunt bona et probata remanent, et non dissolvuntur, sed ibi solidantur; que vero reproba, crepat et dissipantur.

ET HOMINES JUSTOS TENTATIO TRIBULATIONS. Nam eam cum electi in bono confirmantur, et reprobri per impunitam franguntur. Et quia patientia latens in corde manifestatur in sermone, subdiluit: Sic rusticatio, etc. (Lyranus.)

(2) SICUT RUSTICATIO DE LIGNO, id est, cultura arboris, ostendit et proportionis exhibet FRUCTUM DILUCIDIS (nam si diligenter colatur, multum fructum proficeret), unde ex fructu deprehendetur quām diligenter horum arborum curaverit; sic VERUM EX COGITATE CORDIS HOMINIS prolatum, ostendit fructum cordis, et per consequens quale et quomodo disponent si sit. (Tirinus.)

(3) QUI OPERANTUR ILLAM. Qui veraces sunt ac sinceri alios quoque tales experimuntur. Operari veritatem ut dicuntur, operari iniquitatem. Lycanus: ut exemplis istiusmodi note adeo sunt, ut exemplis superdescendunt ideo minit putem. Tantum mones in quibuslibet libris desiderari pronomine sint. (Orusius.)

(4) SERVA VERBUM TEMPORI. Inutiliter enim profert audientibus insensatis, qui ex illo non profitantur.

COGITANTUM, eorum qui sunt meditabundi, ac prouide etiam prudenter.

IN MEDIO COGITANTUM, id est, maturi res expendunt, id est, prudenter. (Menochius.)

VERS. 14.—*In delictis, scilicet, latentur, cum male facerint.*

VERS. 15.—*Ostentatio aurum, q. d., ferri à plus auribus non potest.*

VERS. 16.—*Auditus gravis, pro auditui molesta.*

VERS. 17.—*Eidem, scilicet, quam dederat de tacendo. Ad animum suum, id est, ut optat.*

VERS. 18.—*Fide, id est, fidelitate.*

VERS. 19.—*Non persequoris, q. d.: Fugiet te, nec assequeris illum.*

VERS. 20.—*Sic et, pro se, ut continuetur cum sequentibus; vel q. d.: Perinde est ac perdere amicitiam.*

VERS. 25.—*Et maledicti, etc.; q. d.: Si ei fecisses injuriam, posset reconciliari; at non item si revelasti secretum eius.*

VERS. 24.—*Mystera, id est, arcana. Desperatio et; q. d.: Desperata est reconciliatio, tanta est infelicitas proditoris.*

VERS. 25.—*Annuens, scilicet, simulando amicitiam. Aperiuit, id est, removet ab cogitatione.*

VERS. 26.—*Concupiscit, id est, dulciter loquenter. Pervertit, id est, mutabit. Scandalum, q. d.: Ex verbis tuis queret tibi perniciem.*

VERS. 27.—*Odivi, etc.; q. d.: Nihil æquæ edi ac talem.*

CAPUT XXVIII.

1. Qui vindicari vult, à Domino inveniet vindictam, et peccata illius servabit.

2. Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.

3. Homo homini reservat iram, et à Deo querit medelam?

4. In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur?

5. Ipse cùm caro sit, reservat iram, et propitiatiū nūc pétit à Deo! quis exorabit pro delictis illius?

6. Memento norisimorum, et desine inimicari:

7. Tabitudo enim et mors imminent in mandatis ejus.

8. Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo.

9. Memorare testamentum Altissimi, et despice ignorantiam proximi.

10. Abstine te à lîte, et minues peccata:

11. Homo enim iracundus incendit litem, et vir peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittit inimicitiam.

12. Secundum enim ligna silvae, sic ignis exardecscit: et secundum virtutem hominis, sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exaltabit iram suam.

13. Certamen festinatum incendit ignem, et hi festinans effundit sanguinem, et lingua testificans adducit mortem.

14. Si sullaveris in scintillam, quasi ignis exardecscit: et si expueris super illum, extinguetur: utraque ex ore profliscatur.

15. Susurro et bilungis maledictus: multos enim turbabit pacem habentes.

VERS. 28.—*Dividet vulnera; q. d.: Ipsum vulnerabit (1).*

VERS. 29.—*Statuit, scilicet, ut ei noceat.*

VERS. 31.—*Illi, pro illis (2).*

VERS. 35.—*CONTINENS, id est, retinens, q. d., illis obnoxios (5).*

(1) *Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet; et plaga dolosa, dolosi dividet vulnera. Perdita plenaria fatalis perfido est: vulnera qua clavis et per insidas inferuntur, plaga dolosa, plenaria in autores vel in presentes illorum amicos cadunt; idque sepsimina in conspirationibus usuvant. Tela que in lapidem jacuntur, eodem itinere ad jalantem redirent.* (Calmet.)

(2) *ILLUSU ET IMPROPERIUM SUPERIORUM, ET VINDICAT SICUT LEO INSIDIATOR ILLI. Et hec constructio est Hebraica, pro illusioni et opprobrio superbiorum vindicta imminet, velut leo invidians. Seneca :*

Sequitur superbos ultor à tergo Deus. (Grotius.)

(3) *IRA ET FUROR UTRIQUE EXCRUCIALIS, nempe qua hominem, qui est natura mansuetum animal, admodum illa delectent. Unde illud poeta: *Candida pax homines, trax debet ira freras.* Et admodum vox est que legitur Sap. 8: *Ut scribi quia alter non possem esse continebit, sed hoc est, abstinebit ab ira et furore, quod continet illius, qui continet illa inter se, et quod illorum compos erit, id est, vita obnoxia.**

(Estius.)

CHAPITRE XXVIII.

1. Celui qui veut se venger, tombera dans la vengeance du Seigneur; et Dieu lui réservera ses peccés pour jamais.

2. Pardonnez à votre prochain le mal qu'il vous a fait, et vos péchés vous seront remis quand vous en demanderez pardon.

3. L'homme garde sa colère contre un homme; et il ose demander à Dieu qu'il le guérisse?

4. Il n'a point de compassion d'un homme semblable à lui, et il demande pardon de ses péchés?

5. Lui qui n'est que char, garde sa colère; et il demande miséricorde à Dieu! Qui pourra lui obtenir le pardon de ses péchés?

6. Souvenez-vous de votre dernière fin, et cessez de nourrir de l'inimitié contre qui que ce soit;

7. Car la corruption et la mort sont près de fondre sur ceux qui violent les commandements du Seigneur.

8. Ayez la crainte (de Dieu) devant les yeux; et ne vous mettez point en colère contre votre prochain.

9. Souvenez-vous de l'alliance du Très-Haut; et ne considérez point la faute (de votre frère).

10. Évitez les disputes, et vous diminuerez les péchés.

11. L'homme colère allume les querelles; le pécheur jettera le trouble parmi les amis, et il semera l'inimitié au milieu de ceux qui vivent en paix.

12. Le feu s'embrase (dans la forêt) selon qu'il y a de bois; la colère de l'homme s'allume à l'égal de son pouvoir, et il la porte plus haut à proportion qu'il a plus de bien.

13. La promptitude à disputer allume le feu, laquelle précipite répand le sang; (et la langue qui rend témoignage cause la mort).

14. Si vous soufflez l'éternelle, il en sortira un feu ardent; si vous crachez dessus, elle s'éteindra; et c'est la bouche qui fait l'un et l'autre.

15. Celui qui médit en secret et l'homme à deux langues seront maudits, parce qu'ils jeteront le trouble aux nombreux qui vivent en paix.

16. Lingua tercia mulcos commovit, et dispersit illos de genie in gentem:

17. Civitates muratas divitum destruxit, et domos magnatorum effodit:

18. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit.

19. Lingua tercia mulieres viratas ejecit, et privavit illas laboribus suis.

20. Qui respicit illam, non habebit requiem, nee habebit amicum in quo requiescat.

21. Flagelli plaga livorem facit; plaga autem lingue communis ossa.

22. Multi cedicerunt in ore gladii; sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam?

23. Beatus qui tecum est à lingua nequam, qui in iracundiam illius non transivit, et qui non attraxit jugum illius, et in vinculis ejus non est ligatus:

24. Jugum enim illius, jugum ferreum est: et vinculum illius, vinculum areum est.

25. Moris vinculus, moris nequissima; et utilis potius infernus quam illa.

26. Perseverant illius non permanebit; sed obtinet vias injutorum: et in flammâ suâ non combatur retus justos.

27. Qui relinquunt Deum, incident in illa: et exardebunt in illis, et non extinguerat; et immittent in illos quasi leo, et quasi pardus iadet illos.

28. Sepi aures tuae spines; linguam nequam noli audire, et auris tuo facito ostia et seras;

29. Aurum tuum et argentum tuum confla, et verbis tuis facio stateram, et frenos ori tuo rectos:

30. Et atende, ne fortè labaris in lingua, et cadas in conspicuus inimicorum insidiantium tibi, et si casus tuus tuus insanabilis in mortem.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. —*A DOMINO, etc., q. d., à Deo punientur. SERVANS SERVANT, id est, diligenter observabit, scilicet, ut puniat (1).*

VERS. 2. —*SOLVENTUR. Gracè, peccata tua solventur, id est, remittentur (2).*

(1) *Qui VINDICARI VULT, etc. Graeca ad verbum habent: *Ulciscens, à Domino inveniet ultionem, et peccata illius observans observabit.* Hæc sententia et alia que sequuntur sunt de mansuetudine et clementia in officiis aliis praesertim, cuiusmodi sunt multæ in Evangelio: *Remitte, et remittetur vobis.* Lue. 6, 57. *Quid mensura aliis metemini, eidem vobis remitteret.* Matth. 7, 2; et *Judicium sine misericordia et qui non fecerit misericordiam.* Jacob, 2, 13. Itaque hoc in genere nobis prouidit exemplum Dei erga nos summa lenitate misericordia utitur. Est Deus naturâ propensus ad ignoroscendum. (Biblia Vatabii.)*

(2) *RELINQUE PROXIMO TUO NOCENTI TE (tituli similii syntaxi dicuntur: *Nihil illum (pro illi) nocuit,* Luce 4, 55; ET TUNC DEPECANTI TIBI PECCATA SOLVENTER. Relinque; Graecè, ἀπέστι, id est, remittit injuriam proximo qui ubi nocuit; Syrus: *Dimitte id quod in corde tuo es, et pro te ora, et omnia peccata tua dimittentur tibi.* Hoc est quod ait et promittit Christus: *Dimittit, et dimittemus.* Et: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum; dimittit et vobis Pater vestris delicta vestra.* Matth. 6, 14. Nota, τοις σολεύεται significat peccata esse funes quosdam spiritales, qui animam ream colligant et constringunt, iuxta illud:*

16. *La langue d'un tiers en a renversé plusieurs, et elle a dispersé de peuple en peuple.*

17. *Elle a détruit les villes fortes (plaines d'hommes riches), et elle a fait tomber les maisons des grands.*

18. *(Elle a taillé en pièces les armées des nations, et elle a défait les peuples les plus vaillants.*

19. *(La langue d'un tiers a fait bannir les femmes fortes, et elles les a privées du fruit de leurs travaux.*

20. *Celui qui l'écoute n'aura point de paix; et il n'aura point d'amis sur lequel il puisse se reposer.*

21. *Le coup de verge fait une meurtrissure; mais un coup de langue brise les os.*

22. *Il est bien mort des hommes par le tranchant de l'épée; mais il en est encore mort davantage par leur propre langue.*

23. *Heureux celui qui est à couvert de la langue (maléfice), à qui sa colère ne s'est point fait sentir, qui n'a point attristé sur lui son joug, et qui n'a point été lié de ses chaînes;*

24. *Car son joug est un joug de fer, et ses chaînes sont des chaînes d'airain.*

25. *La mort qu'elle cause est une mort très-malheureuse; et le tombeau vaut mieux qu'elle.*

26. *(Elle dure quelque temps, mais non pas toujours); elle régnera dans les voies des injustes, et elle consumera point le juste dans ses flammes.*

27. *Ceux qui abandonnent Dieu seront livrés à cette langue; elle brûlera en eux sans s'éteindre; elle sera envoyée contre eux comme un lion; et elle les déchirera comme un léopard.*

28. *Bouchez-vous les oreilles avec des épines, (et n'écoutez point la méchante langue); mettez à votre bouche une porte et des serrures.*

29. *Fondez votre or et votre argent, et faites-en une balance pour peser vos paroles, et un juste frein pour retenir votre bouche;*

30. *Et prenez bien garde à ne point faire de fante par la langue, de peur que vous ne tombiez devant (vos ennemis) qui vous dressent des embûches, (et que) votre chute ne devienne incurable jusqu'à donner la mort.*

Iniquitas sua capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringuntur. Proverb. 3, 22. Funis hi sunt rebus culpis, et rebus poena, sive obligatio, quia anima que peccavit obstringatur Deo ad satius faciendum et pro injuria per peccatum illata, indeque nascentis obligatio ad ponam tum præsentem, tum aeternam in generis.

*Denuo: à proximo dat stimulum ad condonandum et in injuria. Proximus enim est amicus nobis vicinissimus et conjunctissimus; amicus autem ob amicitiam multa condonandum sunt. Charitas enim operi multitudinem peccatorum, 1 Petri 4. Si quis ergo te offendit, cogita quod proximus, id est, tibi inimicus est, et in Christo frater, particeps ejusdem fidei, gratiae et glorie. Illi ergo leviculas offensas dona; omnes enim levicula sunt, si cum Dei filiatione ac fraternalitate gratiae et glorie comparantur. Mensuram igitur remissioneis nobis statuit Deus nos ipsos. Sicut enim nos gerimus cum proximo, sicut Deus gerit nobis; si proximo remittamus debita sua, Deus remittet nobis nostra. Imo quisque sibi hanc mensuram statuit, dum quotidie orans dicit: *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quare si polit proximo dimittere, hisce verbis impli citate significat et dicit: Domine, ore to mihi mea peccata non dimittas, sicut ego nolo proximo sua dimittere.*

Accedit quid inimicis convineat in nos jacens, sepe verum jacit; occultum enim vitium pandit; quo fit ut illum (quod prius phantasias excepit non videt) advertemus et emendemus. Quod sane re ipsa beneficium est potius quam maleficium. Simile:

VERS. 7. — TABITUDO, id est, corruptio. Eius, scilicet, iniunctio; q. d.: obediunt iracundie suis (1).

VERS. 9. — TESTAMENTUM, id est, pactum, scilicet, precepta. DESPISE, id est, dissimilatio et ignoscere (2).

VERS. 10. — LITE, id est, contentione.

VERS. 12. — VIRTUTEM, id est, potentiam. SUBSTANTIAM, id est, divitias, scilicet, potentes et divites faciliter irascentur.

est quod scribit Plinius lib. 7, c. 50, de Phalereo, qui ab hoste apostola secante sanitati restitutis est: *Phalereus, inquit, deploratus a medicis vomico morbo, cum mortem in acte quereret, vulnero pectori medicinam invenit ex hoste. Sic multi vitii remedium accipiunt ab ameli convecio. Exemplum est in S. Monica, que ab ancillâ irata convicio, meritibus fici, vinolentia ab prorsis abdicavit. Nonne, ait S. Augustin, lib. 9 Concess. c. 8, Deinceps, item aliquo, prouulisti vertere et acutum de alterâ animâ convicuum, tanquam medicinale ferrum ex occultis provisionibus tuis, et uno iuctu putredinem illum prædictisti?* Vidi Plutarch, lib. de Utili, ab inimicis capienda.

Porrò videlicet cupidio oritur ex animi pusillanimitate, qua non potest unum verbum durus aut verbeter decouperet. Hinc anima magnanima injurias dissimulat, ut leo prosterenenti se ignorat et parcat. Sic luna non moveret latrato canum, si nimbus excedit Olympus. Vide Senecam in Sapiente, lib. de Ira et lib. de Clementia. Quare ut quis vincat iram et vindictam, magnanimitas sit operet. Talis fuit Julius Caesar, qui audiens Catonem sibi mortem concevisse, ne in Cassius manus veniret: *Invidit, inquit, glorie meae, quam illi parvendo peperisse. Nam, ut ait S. Ambrosius lib. 4, epist. 29 ad Florianum: Magna gloria est, si cui potissimum nocere parcas.* Et M. Antonius imp. lib. 6 de Vita sua: *Oleiscendi, inquit, optima ratio est, non similis das ei qui injuriam fecisti. Et lib. 1 sic orditur: Ab ayo meo, vero dico, di placidis esse moribus, et irae abstinentiam.*

(Corn. de Lap.)

VERS. 5. — HOMO HOMINI RESERVAT IRAM, ET A DEO QUERIT MEDELAN. Hoc loco Sapienta ostendit indignitatem atque iniquitatem hominis postulantis a Deo sibi ignoscere, cum implacabilis in alios animo offenditionem suscepimus. Res ista cum ira, cum offenditione cupiditas ulciscendi injuria. (Badwellus.)

VERS. 4. — HOMINEM SIMILEM SIBI. Habet amorphum; par enim est nos fragilitatis nostrae nobis concios, alias aquæ frigabitus ut nos condonare. (Menochetus.)

VERS. 5. — IRSU homo, cum caro sit viles et fragilis, adeò tamen indignè fert se lesum esse à sui simili, ut nullâ ratione velit illi etiam deprecari ignorare, sed RESERVAT illi IRAM, vindictam; et ipse vilissimum terræ vermiculus, cum immensam Dei majestatem gravissimis scleribus suis tamen indignè offendit, PROPRIATIONEM et veniam ab illa petere aut sperare ausi? Tertium argumentum: *Quis exonerabit PRO DELICTIS ILLIS, tam immitis, tam crudelis in proximum, tam ingrat in Deum?* Sequitur quartum. (Tirinus.)

(1) TABITUDO... IN MANDATIS EIUS: supple, in uliscientes; intentata scilicet mortis pena in transgressores legi, quales illi sunt qui non benefaciunt inimico, nec pecus quoque ejus reducent ad eum; ubi Tertullianus: *Quantu magis iubentur ut ipsorum sibi? Exod. 23, 4, 5. Paulus etiam docet veterem legem velitem ultionem, Rom. 12, 19, 20. Vide etiam illud Davidis ultionem detestantis de Nabal, 1 Reg. 25, 51, 55, et alia passim.*

(2) MEMORARE TESTAMENTUM ALTISSIMUM, ET DESPICE IGNORANTIAM PROXIMI; id est, offensam tibi illatam a proximo imputabis ejus ignorantiae, ignorando et dando eam oblivioni, Levit. 19: *Non queras ultionem, nec memor eris injuria civium tuorum.* (Lyranus.)

VERS. 13. — FESTINATUM, id est, precipitanter suscepimus. TESTIFICANTUR, scilicet, iniunctio, vel quæ ministratur alteri malum.

VERS. 14. — SUFFLAVERIS. Græcè additur, *in scintillam*. UTRIQUE, euc., q. d.: Potest homo iram accendere et extinguere (1).

VERS. 16. — TERTIA, id est, detrahens. Nota quod Chaldeus in proverbio pro detrahere et susurrone solet vertere lingua tertiam, foris quia tertius est, uni apud alterum detrahens (2).

VERS. 19.—VIRATAS, PRO viriles, seu fortis. EXECUTUS, scilicet, domo. LABORIES, id est, rebus labore partis.

VERS. 20. — RESPICIT ILLAM, id est, illi deditus est.

VERS. 21. — COMMUNIET OSSA; q. d.: Multo pejus ledit.

VERS. 22. — QUASI, PRO ut (3).

VERS. 25. — TECTUS, id est, defensus, seu tutus; q. d.: Qui longè ab ea est, nec cum illa quidquam habet commercii.

VERS. 25. — INFERUS, id est, mors, seu sepulcrum.

VERS. 26. — PERMANEBIT, scilicet, dum imputata; vel q. d.: Non manebit apud justos (4).

VERS. 29. — CONFILA, scilicet, ut ex ea facias statorem et frenos. STATERAM, scilicet, ad ea prius ponderanda quam efferas. RECTOS, id est, qui regant (3).

(1) ET BILINGUIS. Bilinguis proprii qui duas linguas calleat, ut cum Frisi dicuntur bilinguis; nam et Teutonica utuntur lingua, et alia quidam genti sue peculiaria ac propria. Inde transferunt ad mentem, et dicunt bilinguis qui aliud ore loquitor et aliud claram habet in pectore. Quidam illi erant de quibus Psalmographeus: *Ore, inquit, et ore loquuntur.* Est ergo δίγλωσσος, homo duplex oris. Quo sensu Virgilius dixit: *Triusque bilinguis, id est, fallaces, ut expunti Servius. MALEDTUS, In Graeco susurrosum et bilinguem execrannit.* (Drusius.)

(2) LINGUA TERTIA MULTOS COMMOVIT. Tertius haec lingua ea est que se inter duos amicos interponit, dissida serendo, queaque perniciosa oratione qualibet vel maximè simplicia viat, malumque in partem detracetur, ut simulantes serat. Græcus è Complutensi editione: *Lingua duplex, vel lingua secunda.* Eadem res est quam mox explicavimus: lingua qua inter amicos intercedit, malisque delationibus illos invicem committit. Codices quidam ferunt: *Lingua perforata,* que secretum non servat, dusque in partes divisa est. Mala que ex hujusmodi linguis oriuntur, sequentur versiculos enumerant. (Calenus.)

(3) MULTI DECIDERENT IN ORE GLADI, SED NON SIC QUASI. INTERIECERUNT PER LINGUAM SUAM. Sicut absit in Graeco, et recte. Agitur enim hic de obtrictionibus, delationibus, calumnis, que non homines tantum, sed et civitatis et gentes sapienti committed. (Grotius.)

(4) VERS. 28. — Bouchez vos oreilles avec des épines, et n'écoutez point la méchante langue, mettez à votre bouche une porte et des serrures.

Ces épines, dicit sacerdos Paulini, sont la crainte de Dieu et de sa justice qui nous empêche d'écouter les médisants, de peur de nous rendre complices de leurs médisances, et qui fait que nous rejettions ainsi la malice de ces semeurs de rapports, qui altèrent et refroidissent insensiblement l'amour sincère que nous lui devons.

(5) AUREUM TUUM, etc. In Graeco: *Argentum suraunque tuam confolo, unde verbis tuis trahinam stateram que facias.* Impende omnia, hoc est, magnopere operam da, ut considerate verba facias. FRENOS RECTOS, Græcè, portam atque claustrum. (Castalio.)

CAPUT XXIX.

1. Qui facit misericordiam, feneratur proximo suo; et qui praevent manu, mandata servat.

2. Feneratur proximo tuo in tempore necessitatibus illius, et iterum reddite proximo in tempore suo.

3. Confirmat verbum, et fideler age cum illo, et in omni tempore invenies quod tibi necessarium est.

4. Multi quasi inventioem estimaverunt fenus, et præstierunt molestiam his qui se adjuvarent:

5. Donec accipiant, oscularunt manus dantis, et in promissionibus humiliant vocem suam;

6. Et in tempore redditiois postulabat tempus, et loquor verba toddie et murmurationum, et tempus causabitur.

7. Si autem potuerit reddere, adversabitur, soudix redet dimidium, et computabit illud quasi inventionem;

8. Sin autem, fraudabit illum pecuniam suam, et possidebit illum inimicum gratis;

9. Et convicia et maledicta redet illi, et pro honore et profecto redet illi contumeliam.

10. Multi non causa nequitio non fenerati sunt; sed fraudari gratis timuerunt.

11. Nequam uset de bonté et de patience envireris miserabile, et ne le faîtes pas languir pour la grâce qu'il vous demande.

12. Assister le pauvre, à cause du commandement, et ne le laissez pas aller les mains vides, parce qu'il est dans la détresse.

13. Perdez votre argent pour votre frère ou pour votre ami; et ne le cachez point sous une pierre, à votre porte.

14. Pensez außer vos trésors selon que le Très-Haut vous le commande; et alors il vous vaudra mieux qu'elles.

15. Renfermez l'humour dans le sein du pauvre; et elle prieira pour vous, afin de vous délivrer de tout mal.

16, 17, 18. Super scutum potenter, et super lanceam, adversus inimicum tuum pugnabit.

19. Vir bonus fidei facit pro proximo suo; et qui perdiditer confusione, derelinquet sibi.

20. Gratiam fidejussionis ne obliviscaris; dedit enim pro te animam suam.

21. Reproubere fugi peccator et immundus.

22. Bona reprobatoris sibi ascribit peccator; et ingratis sensu derelinquet liberamente se.

23. Vir reprobit de proximo suo; et cum perdidit reverentiam, derelinquit ab eo.

24. Reproubio nequissima multos perdidit dirigenates, et commovit illos quasi fluet maris;

25. Viros potentes gyras migrare fecit, et vagati sunt in genibus alienis.

26. Peccator transgrediens mandatum Domini, incidet in promissionem nequam; et qui conatur multa agere, incidet in iudicium.

27. Recupera proximum secundum virtutem tuam, et attende tibi ne incidas.

28. Initum vita homini, aqua et panis, et vestimentum et domus protegens turpiditudinem.

CHAPITRE XXIX.

1. Celui qui fait miséricorde, prête à intérêt à son prochain, et celui qui a la main ouverte pour donner, garde le précepte.

2. Prêtez à votre prochain au temps de sa nécessité; mais, vous aussi, rendez au temps fixé.

3. Tenez votre parole, et agissez avec lui fidèlement; et vous trouverez toujours ce qui vous sera nécessaire.

4. Plusieurs ont regardé ce qu'ils empruntaient comme s'ils l'avaient trouvé, et ils ont fait de la peine à ceux qui les avaient secourus;

5. Ils baissent la main de celui qui leur prête son argent jusqu'à ce qu'ils l'aient reçu, et ils lui font des promesses avec des paroles humbles et soumises;

6. Mais, quand il faut rendre, ils demandent du temps; et lors des discours pleins de chagrin (et de murmure), et ils prennent prétexte que le temps est mauvais.

7. S'ils peuvent (payer ce qu'ils doivent), ils s'en défont d'abord; et après cela, ils en rendent à peine la moitié et veulent que l'on considère ce peu comme un gain que l'on fait;

8. S'ils n'ont pas de quoi rendre, ils font perdre l'argent à leur créancier, et se font de lui un ennemi goutteux.

9. Ils le paient en injures et en outrages; et ils lui rendent le mal pour (la grâce et) le bien qu'il leur a fait.

10. Plusieurs évitent de prêter, non par dureté, mais par la crainte qu'ils ont qu'on ne fasse point scrupule de les tromper.

11. Néanmoins usez de bonté et de patience envers le misérable, et ne le faîtes pas languir pour la grâce qu'il vous demande.

12. Assister le pauvre, à cause du commandement, et ne le laissez pas aller les mains vides, parce qu'il est dans la détresse.

13. Perdez votre argent pour votre frère ou pour votre ami;

14. Renfermez l'humour dans le sein du pauvre; et elle prieira pour vous, afin de vous délivrer de tout mal.

15. L'homme de bien répond pour son prochain; mais celui qui a perdu toute honte, abandonne son ami.

16. N'oubliez jamais la grâce que vous fait celui qui répond pour vous; car il a exposé son âme pour vous assister.

21. Le pécheur et l'impur fuit celui qui a répondu pour lui.

22. Le pécheur s'attribue le bien de son répondant; et ayant le cœur ingrat, il abandonne son libérateur.

23. (Un homme répond pour son prochain; et celui-ci venant ensuite à perdre la tête, l'abandonne.)

24. L'engagement à répondre mal à propos en a perdu plusieurs qui réussissaient dans leurs affaires, et les a rendus semblables à un vaisseau agité des flots.

25. C'est ce qui a banni en divers lieux des hommes puissants, qui sont devenus errants et vagabonds dans les pays étrangers.

26. Le pécheur (qui viole le commandement du Seigneur), s'engagera à répondre indiscriminément pour un autre; et celui qui cherche à entreprendre beaucoup d'affaires, sera exposé à la rigueur des jugements.

27. Assister votre prochain selon le pouvoir que vous en aurez; mais prenez garde à ne pas tomber vous-même.

28. Les principales choses pour la vie de l'homme

29. Melior est vires pauperis sub tegmine assorum, quam epulæ splendide in peregrine sine domicilio.

30. Minimum pro magno placet tibi, et imprope rium peregrinationis non audies.

31. Vita nequam hospitandi de domo in dominum: et ubi hospitabatur, non fiducialiter ager, nec apertos os.

32. Hospitabitur, et pascet, et potabit ingrates, et ad hanc amara audiatur.

33. Transi, hospes, et orna mensam; et que in manu habes, ciba caeleris.

34. Exi à facie honoris amicorum meorum; necessitudine domini mei hospito mihi factus est frater.

35. Gravia haec homini habentis sensum: Corripio domum, et impropterum feneratoris.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FENERATOR, pro velut mutuum dat, scilicet reddendum ad Deo; vel q. d.: Qui dat elemosynam, multo magis debet mutuum. Maxi, id est, operibus (1).

VERS. 2. — REDDE, scilicet mutuum ab eo ibi datum (2).

VERS. 5. — CONFIRMA VERBUM, id est, promissum imple (3).

(1) Qui FACIT MISERICORDIAM, etc. Hoc toto ferme capite precipitum de beneficentia: cuius duplex est ratio, una in conferendo ac dando beneficium, altera in reddendo: gratia enim autem convertitur, aut referatur. Itaque quoniam homines simi ad accipientium propensiones quam ad dandum, moderatione manus quid facere debent ostendunt. Nam ita manu impudentum esse dicit, ut eam non solum ad accipientium sed multo magis ad dandum largenterem portigamus. Complures sunt illibates, paci, tenaces, qui accipere ac retinere semper volunt, nini dare, itaque hae manus moderatione mihi videtur animatum studiunque in gratia aut conferenda aut reverenda significare. (Balvelius.)

(2) FENERARE PROXIMO TUO IN TEMPO NECESSITATIS ILLUS. Fenerare, id est, da mutuum. Querit posse quare Scriptura potius horteret nos ad dandum mutuum, quam ad spodemum pro amico? Hoc enim Proverb. 6. et hoc loco dissudens. Mutuo autem dandum esse etiam Dominus in Evangelio monit dicens, Luc. 6: Mutuum deo nihil inde sperantes? — Respondet: pro spodemum gravissima sepe mala incurvantur, que et hoc capite et in Proverbis explicitantur et experientis nota sunt. Omnium autem ex expectatione quæ se pro amico quis debitorum facit. Unde fit ut totam familiam suam oneret, et in magnis disserim sepe coniuncti. Qui autem mutuum dat, non dat nisi quod habet, nec ullo modo se ad aliquid obligat, multo magis quam si aliquid donaret, et potest donando liberari ab omni sollicitudine repetendi. Atque hinc etiam est, quod pro spomone potest aliquid accipi sine periculo usura, non autem pro mutuo. (Estius.)

(3) CONFIRMA VERBUM, ET FINELITER AGE CUM ILLO: ET IN OMNI TEMPO INVENIES QUOD TIBI NECESSARUM EST; q. d.: Fac dicta tua opera firmas, ac fiduciter stes promissi, ut scilicet conato tempore mutuantur mutuum restitus. Si enim fieri ut ipse et ceteri alio quovis tempore, cum indigeris, tibi liberate mutuatur, omnibus boni et opera opitulari sint. Unde

sunt l'au, le pain, le vêtement, et une maison qui couvre ce que la pudeur veut être caché.

29. Ce que mange le pauvre sous quelques ails qui le couvent, vont mieux qu'un festin magnifique dans une maison étrangère, (à celui qui n'a point de fraîche.)

30. Contentez-vous de peu comme de beaucoup, (et vous évitez les reproches qu'on souffre dans une maison étrangère.)

31. C'est une vie malheureuse (d'aller chercher l'hospitalité) de maison en maison; partout où un homme sera comme hôte, (il n'aura point avec confiance, et il n'osera ouvrir la bouche.)

32. Il aura autrefois logé les autres; il aura donné à boire (et à manger) à des ingrats; et après cela il entendra des discours amers.

33. Allez, hôte, couvrez la table, et préparez à manger aux autres de ce que vous avez.

34. Retirez-vous pour faire place (à mes amis), à qui je dois rendre honneur; j'ai besoin nécessairement de ma maison, pour y recevoir mon frère.

35. Ces deux choses sont pénibles à un homme qui a du bon sens: les reproches d'un homme qui nous a logés chez lui, et les insultes d'un créancier.

si non; q. d.: Si vero solvat, tamen illum reddit sibi inimicum. GRATIS, id est, sine causa à (1).

VERS. 10. — TIMERUNT, subaudi: Et ideo dare mutuum noluerunt.

VERS. 11. — SUPER, etc., q. d.: Age fortiter, et ei qui get da, et ignosc si non possit reddere. TRAHAS, id est, differas dare, vel opprimas non valentem solvere.

VERS. 13. — PERDE, id est, expende, seu da non recuperatus. PERDITIONEM, scilicet anime tue, id est, pernicem; vel q. d., ut pereat sine fructu.

VERS. 14. — PONE, etc., q. d.: Expende iusta Dei praecepta; vel magnu puta thesaurum, facere Dei praecepta (2).

VERS. 15. — IN CORDE; q. d., faciens illum tibi amicum, vel illum consolans. EXORBIT, scilicet à Deo liberacionem (3).

VERS. 16. — SACCUS, scilicet plenus meritis. GRATIAS, id est, beneficentiam, q. d.: Non peribit apud Deum renuneratore.

VERS. 17. — RESURGET, id est, redibit. RETRIBUET, scilicet Deo proper illam.

VERS. 18. — SUPER, id est, plusquam.

VERS. 19. — FIDEM, id est, spesionem. CONFUSIONEM, id est, pudorem. DEBEREQUER, id est, deseret, scilicet eum qui promisit. SIBI abunda more Hebreo.

VERS. 20. — DEDIT ANIMAM, id est, se periculo exposit.

VERS. 21. — REPROMISSOREM, id est, fidejussorem.

VERS. 22. — ADSCRIBIT, q. d.: Vult de filios bonis solvi suum debitum.

VERS. 23. — REPROMITTIT, id est, fidejubet pro. PERDIDIT, scilicet ille pro quo promisit. REVERESTI, id est, pudorem.

VERS. 24. — NEQUISSIMA, id est, infelicitate succedit.

(1) SIN AUTEM, pro, vel etiam; vel, quod

Tigurina verit: *Fac dicta tua firmes, fidemque te pretest, ipsi, ut omni tempore necessaria tibi reperias;* *aut: Ratum habe sermonem tuum, fidemque cum eo cole, et omni tempore tineres ea quibus indiges;* hoc enim significat Graecum την προστασιν του θεου, id est, necessitatibus tuam vel indigentibus tuam, scilicet ea quibus necessaria sunt, quibusque ad victum et vitam indiges. Syrus verit: *Conferma verbum tuum, et confirmabitur tecum proximus tuus;* *et in omni tempore inveneris voluntatis tuas ab eo;* q. d.: Facit quid voles, quia tibi obnoxios et ob mutuum obstruit.

(2) MULTA QUASI INVENTIO: Res vaga quo conceditur occupanti, in qua non cediti restituio.

ESTIMAVERUNT FENIS, id est, rem commodatam, recuperare nolentes ipsam.

ET PRESTITERUNT MOLIMENTA HIS QUI SE ADIUVANT.

Reddebas malum pro bono. (Lyrinus.)

VERS. 5. — OSCULANTUR MAMN PNTIS; vel q. d. Graeca: *Osculatur mamnum ejus;* *ut foret scissis:* Est quæ dian accipitit mamnum descoletar. Mamn, id est, adoret eum a quo accipitit. Nam osculantur mamnum prisca ritu adorantes. At ego receptum ejus loci interpretationem magis probem; quæ et ratione mutur, et exemplis non caret. Macrobios lib. 1. Saturn.: *Invenies, inquit, dominum spe lucis oscula alienorum et servorum manibus indigentem.* (Drusius.)

(2) VERBA TEDI, hoc est, canticationis. ET COMPATIBIL ITU, pecuniam credamus, quasi INVENTIO: quasi rem benè inventam, benè partam; sive existimaverunt procrastinationem illam quasi praedictarum inventum.

(3) SOLIDI VIX REDDET DIMIDIUM, etc. Alii tradunt: *Dimidiū vix offret,* idque pro inertitio dicet. Tibi imputabit quasi tu id reperiris, et ipsi debes in non irose tibi. (Bossuet.)

ders. DIRIGENTES, id est, recte et prosperè agentes. Graecæ divites.

VERS. 25. — GYANIS, id est, versans.

VERS. 26. — NEQVM, id est, infelicem, scilicet quia cogitur solvere pro principali, cuius se fecit fidejusso rem. AGAE, scilicet negotia etiam aliena. JULICJUM, id est, item.

VERS. 27. — RECUPERA, q. d., adjuva. INCIDAS, scilicet ejus causa in periculum (1).

VERS. 28. — INITIUM, id est, caput, seu summa, ægys.

VERS. 29. IN PEREGRE, id est, apud alienos.

VERS. 30. — PRO MAGNO, id est, velut, si magnum esset. PEGREGINATIONS, id est, quod accidit peregrinibus.

VERS. 31. — NEQVM, id est, misera.

VERS. 32. — HOSPITALITUR, etc.; q. d.: Etiam qui hospitiū excipit, multa cogitare ferre molestia; vel si hospitio exceptus es, cogitis vicissim excipere cum molestia.

VERS. 33. — CATEROS, scilicet meos socios.

VERS. 34. — EXI; subaudi, auctus in domo aliena exceptus. A FACIE HONORIS, id est, adventu honoratorum. NECESSITUDINE, id est, necessitate, scilicet exceptiōne amicū. FACTUS EST, pro, excipiens est (2).

VERS. 35. — CORREPTO, scilicet diciendo: Abi domo. FENERATORIS, id est, mutuum dantis (3).

(1) Assitez votre prochain selon le pouvoir que vous avez en eux; mais prenez garde à vous pour ne pas tomber dans le malheur. On peut remarquer dans la suite de ces paroles du Sage trois manières de faire la charité: 1^e assister celui qui n'a rien du tout; 2^e prêter sans intérêt à celui qui a besoin d'argent, et s'exposer même quelquefois à perdre ce qu'on lui ait prêté; 3^e répondre pour celui qui aurait besoin de la crème qu'on pourrait avoir en nous, ainsi qu'avocer sûreté sur lui prêté quelque argent, ou qu'on prît en lui une confiance qui serait capable de rétablir ses affaires. Mais le Sage avertit qu'en ces rencontres la charité doit être discrète, et ne se doit donner à une personne qui mérite cette grâce; car il se trouve, dit le Sage, des hommes sans foi, sans honneur et sans conscience, qui, par une détestable ingratitude, oïl blent celui qui avait répondu pour eux, qui abandonnent leur libérateur, et qui se mettent peu en peine de le voir tomber dans l'abîme pour s'être effrayer de les en tirer. Quelques uns appliquent ce que le Sage dit ici de celui qui s'engage indiscrettement à répondre pour un autre, à ceux qui s'engagent par eux-mêmes à un ministère saint qui les oblige à répondre du salut des âmes.

(2) EXI ET ABSCONDE THESARUM TUE, seu opes, nos sub lapide, vel in cista, vel sub terra, ut solent avari, in PERDITIONEM tuum pecuniae sue, que perit sine fructu, tum animæ, quæ per episodus sordidam avaritiam incurrit aeternam perditionem; sed pone illum in PRECEPTIS ALTISSIMIS; id est, expende illum juxta legem Dei in ventre pauperum, qui sunt horre dilatum, inquit, S. Basilus. Atque haecens de munere: jam de fideiissione. (Tirinus.)

(3) CONCLAVE ELEMOSTYNA IN CORDE PAUPERIS. Graeca habent: In penetralibus tuis. Continuit Sapiens institutum admonitionem atquehortationem ad beneficentiam, manens in similitudine thesauri bene colendi et custodiendi. Reponitur enim in locis occulti atque absconditi: Ita beneficia nostra vult conferri, ut sine ultra ostentatione ex opidu inopere indigentesque ponamus. Necessestis enim proximorum sunt quasi quedam cellæ, in quibus beneficia sunt et reponenda et asserienda. Subjungi statim fructum beneficentia: ita postea liberationem a malis atque adversis hostes firmissimum pronoupiationem ac defensionem. Nulla enim ré homo adversus omnia pericula magis potest esse munitus ac tecus, quam beneficentia et misericordia.

Hospes, tyranus de vita decedito. Apud Senecam.

Melior vacua sine regnet in aula. (Grotius.)

(5) GRAVIA NEC HOMINI HABENTI SENSI: CORREPTO DOMUS, ET IMPROPERIUM FENERATORIS; exprobatio illos qui te domi excepti, et convicia creditoris. Sic claudit omnes qui se a eis, 19, disputavit de eo qui fidei-

jusserem pro atero sese dedit, et eo quo iter faceret cogitari. Nihil est sapiens gravus, quam ubi conviciis a credore proscindatur illius causa, pro quo ipse sponte; et ea e domo peluit; ubi hospitium sibi jure debetur. Veterum morem spectat hic Sapiens, quibus amici non debeat, hospitesque in his urbibus, quo

CAPUT XXX.

1. Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut latet in novissimo suo, et non palpet proximorum ostia.

2. Qui docet filium suum, laudobitur in illo, et in medio domesticorum in illo gloriaruntur.

3. Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, et in medio amicorum gloriarunt in illo.

4. Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus; similem enim reliquit sibi post se.

5. In vita sua vidit, et latatus est in illo; in obliuio suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis.

6. Reliquit enim defensorum domus contra inimicos, et amicis reddentem gratiam.

7. Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua, et super omnem vocem turbabuntur viscera ejus.

8. Equus indomitus evadit, durus, et filius remisus evadet precepis.

9. Lacta filium, et pavente faciet; lude cum eo, et contristabit te.

10. Non corrides illi, ne dolcas, et in novissimo obstupescunt dentes tui.

11. Non des illi potestatem in juventute, et ne despicias cogitationis illius.

12. Curva cervicem ejus in juventute, et tunc latera ejus dum infans est, ne forte inducit et non credit tibi, et erit tibi dolor anima.

13. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.

14. Melior est pauper sanus, et fortis viribus, quam dives imbecillis et flagellatus malitia.

15. Salus anime in sanctitate justitiae, melior est omni auro et argento; et corpus validum, quam census immensus.

16. Non est census super censum salutis corporis, et non est oblectamentum super cordis gaudium.

17. Melior est mors quam vita amara; et requies eterna quam languor perseverans.

18. Bona abscondita in ore clausa, quasi appositiones epularum circumpositis sepolcra.

19. Quid proderit libato idolo? nec enim manducabit, nee odorabit:

20. Sic effugatur a Domino, portans mercedes iniquitatis,

21. Videns oculis, et ingemiscens, sicut spado complectens virginem, et suspans.

22. Tristitiam non des animae tuae, et non affligas temetipsum in consilio tuo.

23. Jucunditas cordis haec est vita hominis, et thesaurus sine defectione sanctitatis; et exultatio viri sunt longevitas.

24. Ayez pitié de votre âme, (en vous rendant agréable à Dieu; et retenez vos mauvais désirs,) réu-

nibunde prefecturi erant, a quibus exciperentur, per gratiam illis redditum, ubi ad urbem suum illi venirent. Res profecto molestissima ingenuo homini erat, qui de rerum surarum angustias egredi patrī coactus ab illis quos olim ipse beneficio et liberali hospitio prosecutus fuerat, excluderetur. (Calmet.)

CHAPITRE XXX.

1. Celui qui aime son fils, le châtie souvent, afin qu'il en reçoive de la joie quand il sera grand, (et qu'il n'aile pas mendier aux portes des autres.)

2. Celui qui instruit son fils, t'rouvera sa joie, et il se glorifiera en lui parmi ses proches.

3. Celui qui enseigne son fils, rendra son ennemi jaloux de son honneur, et il se glorifiera en lui parmi ses amis.

4. Le père est mort, et il ne semble pas mort, parce qu'il a laissé après lui un autre lui-même.

5. Il a vu son fils pendant sa vie, et il a mis sa joie (en lui); il ne s'est point allié à sa mort, (et il n'a point rougi devant ses ennemis);

6. (Car) il a laissé (à sa maison) un fils qui (la) défend contre ceux qui (la) haïssent, et qui rendra à ses amis la reconnaissance qu'il leur doit.

7. Le père bandera ses propres plaies, par le soin qu'il aura de l'âme de ses enfants, et ses entrailles seront émues à chaque parole.

8. Un cheval indompté devient intractable, de même l'enfant abandonné à sa volonté devient insolent.

9. Flattez votre fils, et il vous causera de grandes frayeurs; jouez avec lui, et il vous attristera.

10. Ne vous amusez point à rire avec lui, de peur que vous n'en ayez de la douleur, et qu'à la fin vous n'en grimez des dents.

11. Ne le rendez point maître de lui-même dans sa jeunesse, et ne négligez point ce qu'il pense;

12. Courbez-lui le cou pendant qu'il est jeune, et châtiez-le de verges pendant qu'il est enfant, de peur qu'il ne s'endurcisse, qu'il ne veuille plus vous obéir (et que votre âme ne soit percée de douleur).

13. Instruisez votre fils, travaillez à la forme, de peur que nous ne vous déshonore par sa vie honteuse;

14. Une pauvre qui est saini, et qui a des forces, vaut mieux qu'un riche (langueux et) affligé de maladies.

15. La sainteté de la justice est la santé de l'âme; elle vaut mieux que tout l'or (et l'argent); et un corps qui a de la vigueur vaut mieux que des biens immenses.

16. Il n'y a point de richesses plus grandes que celles de la santé du corps, ni de plaisir égal à la joie du cœur.

17. La mort vaut mieux qu'une vie amère; et (le repos éternel) qu'une langueur qui ne finit point.

18. Des biens cachés dans une bouche fermée sont comme un grand festin autour d'un sépulcre;

19. Que sera l'idole l'oblation, puisqu'elle ne peut en manger ni en sentir l'odeur?

20. Tel est celui que Dieu chasse de devant sa face, qui porte la peine de son iniquité,

21. Qui voit les viandes de ses yeux, et qui gémit comme un enuque qui embrasse une vierge et qui soupire.

22. N'abandonnez point votre âme à la tristesse, et ne vous affiliez point vous-même dans vos pensées.

23. La joie du cœur est la vie de l'homme, (et un triste inépuisable de sainteté;) la joie de l'homme rend sa vie plus longue.

24. Ayez pitié de votre âme, (en vous rendant

congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe repelle à te;

25. Multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa.

26. Zelus et iracundia minuant dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus.

27. Splendidus cor, et bonum in epulis est; epulus enim illius diligenter fluit.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — *NOVISSIMO*, id est, senectate, pater filium vides bene moratum; vel q. d., tandem, scilicet filius sit correctus. *PALPET*, scilicet filius mendicans, vel vagabundus (1).

VERS. 5. — *ZELEM*, id est, iram, vel invidiam (2).

VERS. 7. — *COLLIGABIT*, scilicet pater. *SUA*, id est, filiorum, q. d.: Medebitur ipsum corruptis moribus. *VOCEM*, id est, rumorem de illorum improbitate sparsum (3).

VERS. 8. — *REMISUS*, id est, dissolutus, seu sine disciplina (4).

VERS. 9. — *LACTA*, etc., q. d.: Si blandiaris, sic se geret, ut times ei (5).

(1) VERS. 2. — *QUI DOCET FILIUM SUUM*, etc. Quoique l'age ne plus tendre ait besoin de quelque indulgence, néanmoins aussiôt que l'esprit commence un peu à se former, il ne doit point s'assurer à rire et à se jouer avec lui, de peur que cette familiarité ne le porte peu à peur à traiter d'égal à qui il doit se soumettre avec grand respect, et donc il doit craindre les moindres paroles. (Sacy.)

(2) QUI DOCET FILIUM SUUM, etc. Grecs ad verbum: *Qui docet filium, solo commovibil (aut ad emulacionem excitabil) inimicorum; et cor amicis exsultabit in illo, aut latitiabit effteretur propter eum.* In bonis ac malis nostris contraria est affectio amicorum againsto inimicorum; ali' gaudens nostris comodis, dolent incommodi; ali' contrario modo sunt affecti: itaque ostendit Sapiens ex illorum affectione quam vim habeat recta filiorum disciplina. (Badelius.)

(2) VERS. 5. — *IN VITA SEA VIDIT, ET LATETAS EST IN ILLIO*. Nam:

*Sed crede, nullum gratius spectulum est
Quia post querelas orbitatis tetrix
Conspicere forem liberam orientem domi.*

In obitu quo non est CONTRASTATUS. Solitus mortis habet filium bonus superstitem.

NE CONFUSUS EST CORAM INIMICIS. Non est in Graeco. (Grotius.)

(3) PRO ANIMALIBUS FILIORUM COLLEGABIT VULNERA SUA, etc. Graecos habet: *Qui filio indulget, ejus vulnera obligabit, etique ad omne clamorem turbabit predictum.* In causâ erit ut si nequam et percussor, atque ita va-pulet, ad eo ubiquecumque pate tumulum audierit, metuat ad eum periclitetur filius. (Castalio.)

(4) EQUES INDOMITUS EVADIT DURUS, ET FILII REMISUS EVADET PRECEPS. De liberorum emulacione desperandum non est. Savissima et indomita ingenia frequenter optima evadunt, uti etas et optimis insti-tutio hujusmodi ingenitorum acribitatem mollierit. Aceres puli, si optime illos doceas, equi eximiunt flunt. (Calmet.)

(5) LACRA FILIUM, ET PAVENTEM FACIET; LUDE CUM EO, ET CONTRISTABIT TE. Pro lacta, Graecæ est τιθεντο, id est, nutricare lacra, ciba, mammam præbe instar nutritis; τιθεντο enim sunt mammæ, et τιθεντο sunt nutritæ. Rursum pro paventem te facit; Graecæ est τιθεντο, id est, stupefacit te, obstru-pescere faciet te. Unde Tigurina verit: *Lactes filium, territabit te; ludas cum eo, te contrastabit;* Syrus :

nisez votre cœur (dans la sainteté de Dieu,) et bannisse loin de vous la tristesse;

26. Car la tristesse en a tué plusieurs, et elle n'est utile à rien.

26. L'envie et la colère abrègent les jours, et l'in-quité fait venir la vieillesse avant le temps.

27. Le cœur bon et serein est dans un festin continuel; car on lui prépare avec soin les meilleures viandes.

COMMENTARIUM.

VERS. 10. — *CONDOLEAS*, pro doleas, scilicet po-stea. *OESTUPESCENT*, scilicet pra dolore; q. d.: Pra-morore obmutescas, vel des penas, et crucieris, ne possit corriger: ut qui comedit acerba non potest alia comedere, datque erroris penas (1).

VERS. 11. — *DESPICAS*, id est, corriger negligas.

VERS. 12. — *INDURET*, id est, durus evadat (2).

VERS. 15. — *OPERARE IN ILLO*, id est, operam pone

Eridet filium tuum, ne illudatur; et si corriseris ei, vexabis te; ali' Germanus et nervosus : Nutricare filium, et stupore attento percellet te; collude cum eo, et dolore afficit te. Est ironia; q. d.: O pater, o mater, que filium jam ablatum et grandescens nimirum teneras amas, pascas et tractas quasi adhuc infans esset, pergit, si libet, illum quasi infantem mollier lactare, et indulgere omnia que petit; sed scito quod max timore tui excesso, te ipsam faciet timorem, in quo suā audacia et contumacia obstrupescere faciet te, reddetque attionem, ut et tibi et illi magnum aliquod malum obvenitrum iure metas. Collude illi, blandire illi, et dissuavare cum illo, ut prius, cum intans esset; sed scito quod impudens effectus, spernet te, ridebit te, affliget et contristabit te. Sic enim infantia terpa et innocens, dolique et malo expersa egit lactatione blandaque educatione, sic viscissima pueritia, ali' gaudens nostris comodis, dolent incommodis; ali' contrario modo sunt affecti: itaque ostendit Sapiens ex illorum affectione quam vim habeat recta filiorum disciplina. (Badelius.)

(1) *OSTUPESCENT DENTES TUI.* Ut enim stupor in dentibus relutus, est effectus præcoenitii cibi dentibus manis, v. g., uve acerbe, ita dolor animalium excriucians et lacrancis, effectus est mollis, et indulgentis educationis; qui ergo illum non vult, ut hic abstineat. Graecæ est, τιθεντο τοις οδοντας αυτος τοις οδοντας, τοις οδοντας τοις οδοντας, τοις οδοντας. (Menochius.)

(2) *CURVA CERVICEM EIUS IN JUVENITATE.* Hos Salomon dixi: *Castiga filium, dum spes est.* Spes enim est dum indoles appellat τιθεντο, quid perinde et cera facilè fecit possit qui velis. *UNDI LATERA EIUS.* Cave της τιθεντο securis. Nam crudele est si quis eis ruderata frangat. Quid ergo sibi vult? Si peccet, inquit, adhibeat pro delicto severitas, cum hac tamet cau-tione, et nimis severi simus. Nam ut nimis lenitas in castigatione vituperatur, ita nimis severitas. Modus in quoque re optimus. Adhibeat ergo moderata severitas, que puer non extinxit, sed salutem adferat. Hee est illa *salutaris severitas*. Ciceroni tanopere laudata, quam isti Democriti vocant; qui modum ipsi servare non possunt, in hos nimium, lenes, et in illos nimium severi. Tigurina verit: *Lactes filium, territabit te; ludas cum eo, te contrastabit;* Drasius.

diligentem in eo decendo. OFFENDAS, id est, incidas; q. d. Ne forte turpiter agas.

VERS. 14. — MALITIA, id est, aegritudine, vel vitia. VERS. 15. — CERESUS, id est, divitiae.

VERS. 16. — GAUDIUM, scilicet ex bona conscientia.

VERS. 17. — ETERNA, scilicet per mortem.

VERS. 18. — RONI, etc.; q. d. : Perinde sunt avaro divitiae, ut mortuo epule (1).

VERS. 19. — EFFUGIATOR, id est, longè est; q. d. : Nihil ei prosum diuitiae. MERCEDES INQUITATIS, id est, quod mercutio ejus iniquitas, scilicet ut frui non possit illes que possidet (2).

(1) BONA ABSCONDITA IN ORE GLACIO, QUASI APPONITIONE EPULARIUM CIRCUMPOSTE SEPULCHRO. Graca variant; nam in quibusdam est vox qua significat abscondita, in aliis effusa. Dicitur sententia in eos qui bonis uti non audent sibi à Deo concessos. Et sensus est: Bona abscondita, id est, reposita et thesaurizata, sunt velut homini habenti oculum, id est, ei qui bonis uti non audeat, ne inde audet comedere; et proinde quicquid velut lercula ciborum apposta sepe erit mortuum, de quibus mortui ipsi sunt non coquendam. Hinc illud: Quo nihil distinet, si non conceditur nisi? Si legatur effusa, sensus erit: Bona effusa, vel effusa, id est, oblatia ori clauso, id est, homini avaro, qui non audeat partis uti, sunt quasi epula ad sepiulcrum mortuorum posita. Quin sublimior sensu monet quicquid Sapiens, unumquemque, qui talerum aliquod ad Deo creditum est, quo proximo suo et Ecclesiis prodesse possit, legitime illud expendere. Quod qui abscondit, bona abscondita in ore clauso, id est, scientiam et eloquentiam in ore pigro ad docendum: De quo dicit iudeus in Evangelio Matth. 23: Ejicite seruum imitatum in tenebras extiores.

(2) VERS. 20.—SIC QUI EFFUGIATOR A DOMINO. Cui scilicet talentum in eius morte auctoriter à Domino, et effugatur de viventium consortio.

CAPUT XXXI.

1. Vigilia honestatis tabacum et carnes, et cogitatus illius auferet somnum.

2. Cogitatus praescientie avertit sensum, et infirmitas gravis sobriam facit animam.

3. Laboravit dives in congregatio substantiae, et in reque sua replebitur bonis suis.

4. Laboravit pauper in diminutione victus, et in fine inops fit.

5. Qui aurum diligit non justificabitur, et qui insequitur consumptum, replebitur ex ea.

6. Muli duci sunt in auri casus, et facta est in specie ipsius perditio illorum.

7. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: vos illis qui sectantur illud, et omnis imprudens deperiet in illo.

8. Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris.

9. Quid est hic? et laudabimus eum; fecit enim mirabilia in vita sua.

10. Qui probatus est in illo, et perfectus est, erit illi gloria eterna: qui potuit transgredi, et non est transgressor; facere mala, et non fecit.

11. Illud stabilita sunt bona illius in Domino, et elemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum.

VERS. 21. — SUSPIRANS, scilicet, quia non potest quod optat.

VERS. 22. — IN CONSILIO TEO, id est, dum deliberas de aliquo (1).

VERS. 23. — JUCUNDITAS, scilicet in rebus bonis. SANCTITATIS, id est, sanctus. LONGEVITAS, id est, viam productus.

VERS. 24. — EUS, scilicet, anima, vel Dei.

VERS. 26. — ZELUS, id est, indignatio, vel invidia. COGITATIS, id est, sollicitudo (2).

VERS. 27. — SPLENDIDUM, scilicet Dei luce. Bosus in epulis, etc., id est, benè cibis, uitio, scilicet non parcet, ni vari, sed liberaliter et diligenter familiam alit.

PONTUS MERCEDES INQUITATIS, id est, demerita omissionis. (Lyraeus.)

(1) TRISTITIAM NON DES ANIME TUE. Greci: *Ne des in tristitia, aut mororen, animum tuum*. Postquam Sapientia ostendit quanta vis sit tum afflictio corporis valitudinis, tum aegritudinis animi ad misere tristitiam etiam in maximis diutius, nunc horitur ad tranquillitatem anima et letitiam, atque evanit ad jucundam ac moderatam perfritionem, quia ad corpus sustentandum reficiendum ac Deo tributum sunt. Monet enim ut animus quietus ac tranquillus, va-causeus omni perturbatione conservetur; et in victu ac ciborum delectu, corporis ratio habeatur. He enim sunt duas partes nature nostrae, quas diligenter tueri que debemus, non corrumperemus pectus parimoniariae eorum bonorum; que, ait Paulus, Coloss. 2, 23: ad nutrimenta expandendaque carmen a Deo creata sunt. (Biblia Vatabii.)

(2) ZELUS, invidia, livor, Coquitus; Greci, cura, sollicitudo; post hunc versum multa habet Graecus quae respondent Vulgata: cap. 35, 16 et sequitur ad finem capituli, quo loco convenientius reperiuntur: (Bossuet.)

CHAPITRE XXXI.

1. La veille, pour amasser du bien, dessèche la chair, et l'application qu'on lui donne ôte le sommeil.

2. La pensée inquiète de l'avenir renverse le sens, et la maladie violente rend l'âme sobre.

3. Le riche travaille pour amasser du bien; et quand il cesse de travailler, il jouit du fruit de ses richesses.

4. Le pauvre travaille parce qu'il n'a pas de quoi vivre; et à la fin il tombe dans une extrême nécessité.

5. Celui qui aime l'or ne sera point innocent; et celui qui recherche la corruption, en sera tenu.

6. L'or en a fait tomber plusieurs et sa beauté a été leur perte.